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KẾ HOẠCH 
Hỗ trợ các tỉnh Long An, Bình Dương và thành phố Hồ Chí Minh  

trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19  

 

Hiện nay, các tỉnh miền Nam tình hình dịch bệnh COVID - 19 đang diễn 
biến hết sức phức tạp, số ca nhiễm tăng nhanh trong từng ngày, nhu cầu về nhân 

lực tham gia phòng, chống dịch bệnh COVID - 19 là rất cấp thiết. Tiếp theo việc 
hỗ trợ hai tỉnh: Đồng Tháp và Tây Ninh, UBND tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế 

hoạch Hỗ trợ các tỉnh: Long An, Bình Dương và thành phố Hồ Chí Minh trong 
công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường nhân lực y tế hỗ trợ cho các tỉnh Long An, Bình Dương và 
thành phố Hồ Chí Minh phòng, chống dịch COVID-19. 

- Cán bộ hỗ trợ có kinh nghiệm, năng lực, trình độ, nhiệt tình, trách 
nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chống dịch COVID-19. 

- Tổ chức đoàn công tác hỗ trợ các tỉnh Long An, Bình Dương và thành phố 

Hồ Chí Minh đảm bảo thiết thực, hiệu quả  góp phần nhanh chóng kiểm soát được 
dịch bệnh, sớm ổn định tình hình, đảm bảo an toàn cuộc sống cho nhân dân. 

 II. NỘI DUNG 

1. Thành lập đoàn công tác hỗ trợ  

a) Đoàn công tác hỗ trợ tỉnh Long An 

- Số lượng: 80 cán bộ, chia 2 tổ: 

+ Tổ lấy mẫu xét nghiệm: 50 cán bộ 

+ Tổ điều trị bệnh nhân Covid-19: 9 bác sĩ và 21 điều dưỡng  

- Nội dung hỗ trợ: Lấy mẫu xét nghiệm và điều trị bệnh nhân Covid-19. 

b) Đoàn công tác hỗ trợ tỉnh Bình Dương 

- Số lượng: 40 người  

- Thành phần: 11 bác sĩ; 26 Điều dưỡng và 3 thanh niên tình nguyện.  
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- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ điều trị bệnh nhân Covid-19, các thanh niên tình 
nguyện tham gia hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật lấy mẫu xét nghiệm thuộc hệ thống 

Bionet. 

c) Đoàn công tác hỗ trợ thành phố Hồ Chí Minh 

- Số lượng: 30 người 

- Thành phần: 9 bác sĩ; 21 Điều dưỡng 

- Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ điều trị bệnh nhân Covid-19. 

2. Hỗ trợ trang thiết bị và vật tư phòng hộ cá nhân 

a) Trang thiết bị: 20 máy đo Sp02 cầm tay (hỗ trợ tỉnh Long An). 

b) Vật tư phòng hộ cá nhân: 500 bộ quần áo phòng hộ cá nhân cấp độ 4 

và 1.000 khẩu trang N95 để cán bộ đoàn công tác đi hỗ trợ sử dụng. 

3. Thời gian hỗ trợ: Dự kiến kể từ ngày 20/7/2021 cho đến khi có thông 

báo kết thúc thời gian hỗ trợ phòng, chống dịch tại tỉnh Long An, Bình Dương và 
thành phố Hồ Chí Minh (dự kiến 01 tháng/tỉnh).  

4. Phương tiện đi lại: Máy bay và ô tô. 

- Liên hệ Tổng Cục hàng không Việt Nam để được hỗ trợ chuyến bay. 

- Liên hệ Sở Y tế/UBND tỉnh Long An, Bình Dương và thành phố Hồ Chí 

Minh về đón đoàn từ sân bay. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo theo 
đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Lựa chọn đội ngũ cán bộ, Bác sĩ, Điều dưỡng, nhân viên y tế có kinh 
nghiệm, năng lực trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tham gia đoàn 
công tác. Chỉ đạo làm xét nghiệm Covid-19 và tiêm vắc xin phòng covid-19 cho 

100% thành viên tham gia đoàn công tác. 

- Tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Đoàn công tác đảm bảo số 
lượng, thành phần chuyên môn theo yêu cầu. 

- Chủ động liên hệ với hãng hàng không trong việc tổ chức đưa đón Đoàn 
công tác; liên hệ với các tỉnh Long An, Bình Dương và thành phố Hồ Chí Minh 

để Đoàn công tác đến làm nhiệm vụ và chỉ đạo Đoàn công tác hỗ trợ hiệu quả cho 
các tỉnh. 
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- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho Đoàn công tác hoàn thành tốt nhiệm 
vụ được tỉnh giao. Lập dự trù kinh phí phục vụ Đoàn công tác (công tác phí, phụ 

cấp thêm chống dịch, chi phí đi lại,…) và xuất cấp một số vật tư phòng hộ cá nhân 

cho đoàn công tác theo kế hoạch này. 

- Thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho cán bộ, nhân viên y tế của Đoàn 
công tác theo quy định tại Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ 

về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, 
chống dịch COVID-19 và các quy định hiện hành.  

2. Công an tỉnh: 

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức dẫn Đoàn công tác đến Sân bay 

Quốc tế Nội Bài đảm bảo an toàn, đúng thời gian. 

3. Sở Giao thông vận tải: 

- Bố trí xe đưa, đón các thành viên Đoàn công tác đến điểm quy định. 

- Phối hợp với Sở Y tế thống nhất thời gian đưa, đón Đoàn công tác đảm 

bảo thời đúng theo kế hoạch.  

4. Sở Tài chính 

Căn cứ đề xuất của Sở Y tế xem xét, bố trí kinh phí phục vụ Đoàn công tác 
(công tác phí, phụ cấp thêm chống dịch, chi phí đi lại…) trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ các tỉnh Long An, Bình Dương và thành phố 

Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. UBND tỉnh yêu 
cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện./. 

 Nơi nhận: 
- Thủ tướng Chính phủ; 
- Bộ Y tế (báo cáo); 
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Long An, Bình Dương; 
- Thành ủy, UBND thành phố Hồ Chí Minh; 
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Văn phòng TU, các Ban thuộc TU; 
- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức CT-XH tỉnh; 
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Ban QL KCN tỉnh; 
- VP UBND tỉnh:  
       + LĐVP, TKCT, TH, KT; 
       + Lưu: VT, KGVX. 

 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Lê Ánh Dương 

  


